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ÖZET 
 

Son yıllarda yüksek çözünürlüklü uydu görüntülerinin çeşitlenmesi ile uydu verilerinin sınıflandırılmasında geleneksel piksel 

tabanlı sınıflandırma yaklaşımı yerine nesne tabanlı yaklaşımın kullanımı önem kazanmış ve yaygınlaşmıştır. Bu çalışmada 

2011 yılına ait Quickbird 2 uydusundan elde edilen yüksek çözünürlüklü uydu görüntüsü nesne tabanlı yaklaşım ile analiz 

edilmiştir. 

 

Çalışma bölgesi olarak Türkiye’nin doğusunda yer alan Van ili Erçiş ilçesi seçilmiş ve iki farklı dokuda (heterojen ve homojen) 

bölge seçilerek görüntü analizi yapılmıştır. Çalışma için kullanılan görüntü, deprem sonrası görüntüsü olup, bölgede hasarlı 

yerleşim alanları ile yıkıntı alanlarının tespiti çalışması yapılmıştır. Hem homojen hem de heterojen alanların 

sınıflandırılmasında ilk adım olarak en uygun parametreler seçilerek segmentasyon işlemi gerçekleştirilmiştir. Segmentasyon 

aşamasında çoklu çözünürlük algoritmasından faydalanılmıştır. Yapılan farklı denemeler sonucunda en uygun şekil faktörü ve 

renk değerleri göz önüne alınmıştır. Çalışmada, nesne tabanlı sınıflandırmada kullanılan iki farklı sınıflandırma yaklaşımı 

uygulanmış ve uygulanan ‘kontrollü’ ve ‘kontrolsüz’ yaklaşımlar sonucunda her iki yöntemin sınıflandırma başarısı 

karşılaştırılmıştır. Doktora tez çalışmasının ön sonuçları verilen bu çalışmada, yıkım alanlarının belirlenmesi ve uygun nesne 

parametrelerinin seçiminde mevsimsel koşulların tematik haritalamaya ve doğruluğa etkisi değerlendirilmiştir. 

 

Anahtar Sözcükler: Yıkım alanları, Nesne tabanlı sınıflandırma, Segmentasyon, Quickbird 2 

 
ABSTRACT 

 

THE EFFECT OF SEASONAL CONDITIONS IN THE OBJECT BASED CLASSIFICATION OF 

HIGH RESOLUTION SATELLITE DATA 

 
In recent years, the use of object-based approach has gained importance and has become widespread rather than the 

traditional pixel-based approach for the classification of high-resolution satellite images. In this study, very high-resolution 

satellite image acquired by the Quickbird 2 satellite in 2011 is analyzed by using object based image analysis approach. As a 

study area, the Ercis, district of Van province situated at the Eastern part of Turkey, is selected. Two different land surfaces 

(homogenous and heterogeneous) areas are selected and processed by image processing methods. Since the satellite image 

used is a post-earthquake satellite image, the detection of the collapsed residential areas and debris areas are aimed. In this 

context, as an initial step, segmentation is applied by selecting the most convenient parameters for the classification of the 

homogenous and heterogeneous areas in the region. In the segmentation phase, multi-resolution algorithm is performed 

applying different shape and compactness values and the most suitable factors are selected by visual analysis. As the second 

processing step, two different classification approaches, namely “supervised” and “unsupervised” approaches are applied and 

their classification performances are compared. As the preliminary results of the doctoral thesis given in this study, the effect of 

the seasonal conditions to the thematic mapping and accuracy are evaluated for the detection of the debris areas and the 

selection of the convenient object parameters. 

 
Keywords: Debris areas, Object based image analysis, Segmentation, Quickbird  
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1.GİRİŞ 
 

Son 20 yılda, uzaktan algılama teknolojisi ve uydu sistemlerinde meydana gelen gelişmeler, beraberinde uzaktan 

algılama alanında farklı ve yeni araştırma konularının ortaya çıkmasına sebep olmuştur. 1990lı yılların sonlarında 

IKONOS uydusunun fırlatılmasının ardından yüksek mekânsal çözünürlük sunan (< 1m) ticari optik uyduların 

birçok uygulamada kullanılabilirliği artmıştır. Gerek mekânsal gerekse de spektral açıdan daha detaylı bilgiye 

ulaşmak, yüksek çözünürlüğe sahip uydular sayesinde mümkün olmaktadır. Detaylı arazi örtüsü ya da kullanımının 

haritalanması başta olmak üzere, benzer spektral özelliklere sahip doğal ve yapay nesnelerin birbirinden ayırt 

edilmesinde yüksek mekânsal çözünürlüklü görüntülere gereksinim duyulmaktadır. Doğal afetler ile ilgili olarak 

uzaktan algılama teknolojileri kullanılarak yapılan ilk çalışmalar 70’li yılların sonlarına rastlamaktadır. Yüksek 

mekânsal çözünürlüklü uydu görüntülerinin çeşitlenmesi ve artması ile birlikte, özellikle afet sonrası binalarda 

meydana gelen deformasyonların belirlenmesi gibi afet sonrası hasar tahmin ve kıymetlendirme çalışmaları son 

yıllarda oldukça artmıştır. Yeni nesil uzaktan algılama teknolojileri, son yıllarda şehir alanlarının haritalanması, 

otomatik ve manuel bina ve yol çıkarımı, arazi kullanımındaki değişikliklerin izlenmesinde de sıklıkla 

kullanılmaktadır (Huang vd., 2014; Zhang vd., 2014). 

 

Binaların tespiti ve çıkarımında, uydu görüntülerinin mekânsal çözünürlüğü önemli rol oynamaktadır. Son yıllarda 

sayıları artan yüksek çözünürlüklü uydular sayesinde bina detayları, yollar, gölgeli alanlar rahatlıkla 

çıkartılabilirken, görüntünün çözünürlüğü azaldıkça görüntülerden elde edilen detay azalmaktadır. Binaların tespiti 

ve çıkarımı elle ya da otomatik olmak üzere 2 farklı yöntemle yapılmaktadır. Otomatik çıkarım işlemi elle çıkarım 

işlemine göre daha hızlıdır ve kullanıcılara zaman tasarufu sağlamaktadır (Baltsavias vd., 2001). Farklı çatı tipleri ve 

renkleri ile farklı inşaat teknikleri kullanılarak yapılan binaların spektral özellikleri, diğer yer nesnelerinin spektral 

özellikleri ile benzerlik gösterebilmektedir. Bu benzerlik, yanlış veya eksik bina tespitlerine neden olmaktadır. 

 

Bu çalışmanın amacı, afet sonrası hasar görmüş veya yıkılmış binaların tespitinde yüksek çözünürlüklü uydu 

verilerinin ve uzaktan algılama teknolojilerinin kullanılabilirliğini ve uygulamadaki sınırlamaları göstermektedir. 

Gerçekleştirilen çalışmada, nesne tabanlı sınıflandırma ile yıkılmış binaların tespiti yapılmıştır. Uygulamada iki 

farklı sınıflandırma yaklaşımı olan kontrollü ve kontrolsüz uygulanmış ve her iki yöntemin sınıflandırma başarısı 

karşılaştırılmıştır. 

 

2. ÇALIŞMA ALANI & KULLANILAN VERİ SETİ 
 

Çalışma alanı olarak, Türkiye’nin doğusunda yer alan Van ilinin Erciş ilçesi seçilmiştir (Şekil 1). Çalışma 

bölgesinde, 24 Ekim 2011 tarihinde yerel saatte 13:41:20 (UTC 10:41:20) Mw=7,2 olan bir deprem meydana 

gelmiştir. Depremin merkez üssü Van şehir merkezinin 30 km kuzeyi olup Tabanlı köyüdür (Erdik vd. 2012, 

Korkmaz 2013, Baran vd., 2014). Deprem yaklaşık 200 km yarıçapında hissedilmiştir. Çalışma kapsamında, 14 

Kasım 2011 tarihli çok spektrumlu (multispectral) Quickbird 2 görüntüsü kullanılmıştır. Sınıflandırma işlemleri 

sırasında analizleri daha kısa sürede gerçekleştirebilmek için iki farklı dokuda çalışma bölgesi seçilmiştir. Seçilmiş 

olan bölgelerin dokusu göz önüne alınarak heterojen ve homejen yapıda olmalarına dikkat edilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Çalışma bölgesinin konumu ve uydu görüntüsü. 

 

Çalışma kapsamında farklı veri setleri kullanılmıştır. Bu veri setleri yüksek çözünürlüklü uydu verisi (Quickbird 2) 

ve ortofoto görüntüleridir (Çizelge 1). Quickbird 2 uydusu, 4 bantlı ve mekânsal çözünürlüğü pankromatik modda 

0,6 m, multispektral modda 2,4 m olan yüksek çözünürlüklü ticari bir uydudur. Aynı yerden ortalama geçiş süresi 1-

3,5 gün arasındadır. 16.5 km*16.5 km alanı olan uydunun radyometrik çözünürlüğü 11 bittir. Yüksek çözünürlüklü 
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uydu görüntülerinin yanı sıra sonuçların doğrulamasında Harita Genel Komutanlığı’ndan temin edilen bölgeye ait 

ortofotolar kullanılmıştır. 

Çizelge 1. Uygulamada kullanılan verilerin özellikleri. 
 

Veri tipi 
 

Veri alım tarihi 
 

Mekansal çözünürlük 
 

    

 Quickbird 2 14 Kasım 2011 0,6m Pan / 2,4m MS 

 Ortofoto 24 Ekim 2011 0,45 m 

 

3. UYGULAMA: NESNE TABANLI SINIFLANDIRMA 
 

Hava fotoğraflarından veya uydu görüntülerinden nesnelerin otomatik veya manuel olarak çıkarımı ve tespiti 

geomatik mühendisliğinin araştırma konuları arasında yer almaktadır. Uzaktan algılanmış görüntüler yardımıyla 

yeryüzü objelerine ilişkin bilgi çıkarımında en sık kullanılan yöntem görüntü sınıflamasıdır. Sınıflandırma işlemi 

görüntü üzerindeki her bir piksele ait yansıma ve parlaklık değerleri kullanılarak piksellerin kullanıcı tarafından 

belirlenen sınıflara ayrılması işlemidir. 

 

Nesne tabanlı sınıflandırma, geleneksel piksel tabanlı sınıflandırma işleminin tam tersi bir algoritma olup, tekil 

pikseller ile değil, görüntü üzerindeki benzer spektral özelliklere sahip piksellerin gruplandırılarak bu pikselleri 

temsil eden görüntü objelerinin oluşturulması ve pikseller yerine söz konusu objelerin sınıflandırılması temeline 

dayanmaktadır. Bu işlem sayesinde görüntü üzerindeki milyonlarca piksel yerine bunları temsil eden objeler 

sınıflandırılmaktadır. 

 

Nesne tabanlı sınıflandırma yaklaşımında, yapı, doku, spektral bilgiler ve nesnelerin büyüklükleri sınıflandırma 

işleminde dikkate alınır ve çok sayıda ek bilgi görüntü nesnelerinden çıkartılabilir. Bunu sağlayan şekil, doku, 

komşuluk ve diğer obje tabakalarından gelen bilgilerdir. Nesne tabanlı sınıflandırma işleminin gerçekleştirilmesinde 

takip edilen temel işlem adımları Şekil 2’de gösterilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2. Nesne tabanlı sınıflandırmada temel işlem adımları. 

 

3.1 Segmentasyon 
 

Nesne tabanlı sınıflandırmanın ilk ve en önemli aşaması segmentasyon olup amacı, karmaşık görüntülerden anlamlı 

nesneler yaratmaktır. Görüntü segmentasyonu, satranç tahtası, dörtlü ağaç, spektral farklılık ve çoklu çözünürlüklü 

segmentasyon gibi farklı algoritmalarla gerçekleşmektedir. Bu algoritmalar içinde literatürde en sık kullanılan ve 

popülar olan çoklu çözünürlüklü segmentasyondur (multiresolution segmentation). Çoklu çözünürlüklü 

segmentasyonda her bir piksel bir görüntü objesi olarak göz önüne alınarak, iteratif bir yaklaşımla görüntü objeleri 

homojen olarak elde edilir (Baatz ve Schape, 2000). Çoklu çözünürlüklü segmentasyon algoritması ile 

segmentasyonda ölçek, şekil ve yoğunluk olarak verilen 3 parametre kullanıcı tarafından belirlenir. Bu 3 parametre 

içinde en önemlisi ölçek parametresidir. Segmentasyon aşamasında, ölçek parametresi, renk/şekil parametresi ve 

yumuşaklık/yoğunluk parametreleri olabildiğince gerçeğe yakın belirlenmelidir. Renk/şekil ve yumuşaklık/yoğunluk 

parametreleri birbirini 1’e tamamlar. Şekil 3’te uygulama için çalışma bölgesinden seçilmiş iki farklı dokudaki 
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(homojen ve heterojen) bölgenin segmente edilmiş çıktıları gösterilmiştir. Segmentasyonda her iki bölge için 

kullanılan parametre değerleri Çizelge 2’de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(a) (b) 

 

Şekil 3. Segmentasyon işlemi. (a) Homojen bölge. (b) Heterojen bölge. 

 

Çizelge 2. Farklı dokudaki çalışma bölgeleri için kullanılan segmentasyon parametre ve değerler 
 

 

 

 

 

3.2 Kontrolsüz Sınıflandırma 
 

Sınıflandırma aşamasında ilk adım olarak sınıflar belirlenmiş, ardından her bir sınıf spektral özellik, doku ve şekil 

özelliklerinin bir veya birkaçının birleşimi ile tanımlanmıştır. Kullanılan sınıflar ve her iki farklı dokudaki bölge 

için kullanılan sınıf tanımlayıcı özellikleri Çizelge 3’te verilmiştir. 

 

Çizelge 3. Her iki farklı çalışma bölgesi için göz önüne alınan sınıflar ve tanımlayıcı özellikleri. 
 
 
 
 

 

 
Çalışma 

 Kullanılan parametreler ve seçilen değerler  
        

 bölgeleri Ölçek Renk Şekil Yumuşaklık  Yoğunluk 
        

 Homojen bölge 150 0.3 0.7 0.4  0.6 
        

 Heterojen bölge 80 0.5 0.5 0.1  0.9 
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Her iki bölgenin kontrolsüz sınıflandırma işlemi sonucunda elde edilen sınıflandırılmış görüntüleri Şekil 4.’te 
verilmiştir (Sabuncu vd., 2016). 
 

 

 

 

 

 

 

            (b) 
 

Şekil 4. Kontrolsüz sınıflandırma sonucu. (a) Homojen bölge. (b) Heterojen bölge. 

 

3.3.Kontrollü Sınıflandırma 
 

İlk adım olarak göz önüne alınan sınıflar belirlenmiş ve her bir sınıf, o sınıfı temsil eden eğitim segmentleri ile 

tanımlanmıştır. Eğitim segmentleri Şekil 5’te gösterilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

                                                               (b) 
 
Şekil 5. Eğitim segmentleri. (a) Homojen  bölge. (b) Heterojen bölge. 

 

Kontrollü sınıflandırma sonucunda elde edilen sınıflandırılmış görüntü Şekil 6’da verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

            (b) 
 

Şekil 6. Kontrollü sınıflandırma. (a) Homojen bölge. (b) Heterojen bölge 
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4. DOĞRULUK ANALİZİ 
 
Sınıflandırmayı değerlendirmek üzere yapılan doğruluk analizi için öncelikle kontrol segmentleri seçilmiştir. 
Kontrolsüz ve kontrollü sınıflandırmada kullanılan kontrol segmentleri Şekil 7’de verilmiştir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(a) (b) (c) (d) 
 
Şekil 7. Doğruluk analizinde kullanılan kontrol segmentleri. (a) Kontrolsüz sınıflandırma, homojen bölge. (b) 

Kontrolsüz sınıflandırma, heterojen bölge (c) Kontrollü sınıflandırma, homojen bölge (d) Kontrollü sınıflandırma, 

heterojen bölge. 
 
Kontrol segmentlerine bağlı olarak yapılan hata matrisi elde edildiğinde, kontrolsüz sınıflandırma doğruluğu homojen 

bölge için % 83, KIA: 0.80 ve heterojen bölge için % 91, KIA: 0.90; kontrollü sınıflandırma doğruluğu homojen bölge 

için % 97, KIA: 0.96 ve heterojen bölge için % 72, KIA: 0.68 olarak elde edilmiştir. 

 

5. SONUÇLAR 
 
Bu çalışmada afet sonrası hasar görmüş veya yıkılmış binaların tespitinde yüksek çözünürlüklü uydu verilerinin ve 

uzaktan algılama teknolojilerinin kullanılabilirliği incelenmiştir. Bu bağlamda 2 farklı dokudaki 2 çalışma bölgesi için 

toplamda 11 ana sınıf ile kontrollü ve kontrolsüz sınıflandırma yapılmıştır. 

 

Uygulamada karşılaşılan temel sorunlar ve sınırlamalar aşağıda belirtilmektedir: 

 

Her iki sınıflandırmada, mevsimsel etki olan görüntülerin karla kaplı olması doğruluğu çok etkilemiştir. 

 

Gelişmekte olan ülkelerde, düzenli bir yerleşim planı ve mimarisi çoğu zaman kullanılmamaktadır. Binalar için 

seçilmiş inşaat yöntemleri ve farklı türdeki çatı tiplerinin kullanılması (kiremit, beton, çelik, toprak, çinko saç vb.) 

sınıflandırma sonuçlarını olumsuz etkilemektedir. Bu çalışmada da çalışma bölgesi olarak seçilen Erciş ilçesinin 

düzenli bir yerleşim planına sahip olmayışı sınıflandırmayı olumsuz etkilemiştir. Ayrıca, alana ait yükseklik bilgisinin 

olmaması da sınıflandırma sonuçlarını olumsuz etkileyen diğer bir etkendir. Birbirinden farklı çatı tiplerinin yer 

alması ise farklı spektral yansımalar oluşturduğundan segmentasyon algoritmasında sorunlar çıkartmıştır. Bina 

çatılarının diğer arazi tipleri ile benzer şekil ve spektral yansımalara sahip olduğu bölgelerde segmentasyon ve 

sınıflandırma doğruluğu azalmıştır. Uygulama bölgesinde bu soruna en iyi örnek, beton çatılar ile yolların karışması 

ve/veya içiçe geçmesidir. 

 

Çalışmada karşılaşılan diğer bir sorun ise çadırkent ve enkaz alanı gibi bazı sınıflar için tek bir örnek bulunmuş 

olmasıdır. Bu durumda eğitim segmenti olarak kullanılan alan, doğruluk analizinde de kontrol segmenti olarak 

kullanılmıştır. 

 

Bu çalışmada da görüldüğü gibi afetlerden sonra yıkılmış veya ağır hasar almış binaların ayırt edilmesi veya hasar 

tahmininde yüksek çözünürlüklü uydu verileri önemli bir veri kaynağıdır. Hasar tahmin amaçlı yapılan nesne tabanlı 

sınıflandırmada, kullanılan yüksek çözünürlüklü uydu görüntü verisinin alım tarihi etkili olmuştur. İleriki çalışmalarda 

bölgeye ait ek bilgiler/veriler (bina yükseklik bilgisi, ortofoto vb.) kullanılarak bina hasar tahmininde daha doğruluklu 

tematik haritalama hedeflenmektedir. 
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